
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1498

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 11 de novembro de 2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 2050/2022

“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA QUE 
MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear Interinamente a Sra. LAURA 

MENDONÇA DE PAULA – matrícula nº 258.525, no cargo 
de SECRETARIA DE SAÚDE, por 15 (quinze) dias, de 
16/11/2022 à 30/11/2022, durante o período de férias da 
titular do cargo Soraya Ribeiro de Moura. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 16/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 11 de novembro de 2022.

P O R T A R I A  Nº 2069/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a promover 
a exoneração de contrato de trabalho por motivo de 
FALECIMENTO, do servidor JOÃO BATISTA CARDOSO 
– INSTRUTOR DE ARTE CÊNICA - matrícula  nº  65218.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
a produção de seus efeitos a contar de 29/10/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, 11 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A Nº 2067/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. ANNA LAURA MARTINS 

FERREIRA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade 
Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 11/10/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 11 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

PORTARIA Nº 2068/2022
“CONCEDE LICENÇA À SERVIDORA QUE 
MENCIONA. ”
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, de 27 

de fevereiro de 1974, que prevê que ao servidor com mais 
de dois anos de exercício, poderá ser concedida licença, 
sem vencimentos, para tratar de interesses particulares;

CONSIDERANDO que a servidora não se encontra 
em período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a Licença para Tratar de 
Interesse Particular foi autorizada pela Secretaria Municipal 
de Trabalho e Ação Social no bojo dos autos                  nº 
4020/2022;

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Licença para Tratar de Interesse 

Particular à servidora   FLÁVIA NASCIUTTI, matrícula 
funcional nº: 87.149, ocupante do cargo público de 
PSICÓLOGO.

Art. 2º A Licença para Tratar de Interesse Particular 
da servidora a que se refere o artigo anterior, será pelo 
período de 06 (seis) meses, podendo ser renovada, 
decorrido igual prazo, a contar do término da anterior, nos 
termos do art. 142 da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 
1974. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 11/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 10 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

EXTRATO DE REVOGAÇÃO
EDUCAÇÃO

OBJETO: EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMBATE 
E CONTROLE DE PRAGAS, SERVIÇOS DE 
DESINFECÇÃO DE POMBOS, PÁSSAROS, 
MARIMBONDOS E ABELHAS NOS DOS CEM’S 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS); 
CMEI’S (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL); UAB (UNIVERSIDADE ABERTA DO 
BRASIL); CRIFRA (CENTRO DE REFERÊNCIA À 
INCLUSÃO FERNANDO RODRIGUES ALVES); 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
OFICINA DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 365 DIAS. A EXECUTANTE 
DO SERVIÇO RESPONSABILIZAR-SE-Á PELA 
EMISSÃO DOS LAUDOS TÉCNICOS, A CADA 
SERVIÇO PRESTADO. 

O Secretário Municipal de Administração, por 
meio de suas atribuições legais, em respeito aos 
princípios gerais de direito público, às prescrições 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019, e demais legislações que regem a matéria, 
procede, em nome do Município de Araguari-MG e 
em defesa do interesse público, resolve REVOGAR 
o Processo Licitatório n.º 078/2021, na modalidade 
de Pregão Eletrônico n.º 046/2021, pelas razões 
e fundamentos manifestados pelo Secretário 
Municipal de Educação através do ofício nº 1156/
SME/2022.

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de 

terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o 

interesse público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso 

necessário). 
Araguari-MG, em 10 de novembro de 2022.
José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2021
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 078/2021

EXTRATO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 043/2021
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 073/2021



Sexta-feira, 11 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1498 (12)

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 168/2022 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
E TRASLADO PARA ATENDER AOS CASOS DE 
VULNERABILIDADE CAUSADAS POR SITUAÇÃO DE 
MORTE OCORRIDA EM FAMÍLIAS CARENTES, CUJA 
RENDA PER CAPITA SEJA IGUAL OU INFERIOR A 1/2 
DO SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 30/11/2022 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.
br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 08 de novembro de 2022.

EXTRATO DE ADITIVO

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO

Contratado: CONSÓRCIO MINAS PROJETOS 
-1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE EXECUÇÃO - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 101/2021 – ADESÃO Nº 
007/2021 – Objeto: O objeto do presente termo aditivo é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 101/2021, em que 
tem como objeto geral a ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, Nº 004/2021 – PREGÃ PRESENCIAL Nº 
003/2021 – CISPAR – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
ALTO PARANAÍBA, PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
ARQUITETURA E DE ENGENHARIA RELATIVAMENTE 
A: TOPOGRAFIA, GEOTECNIA, INFRAESTRUTURA, 
EDIFICAÇÕES, ORÇAMENTOS (PRECIFICAÇÕES), 
ENSAIOS, GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS PÚBLICAS, DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI- Vigência: 09/09/2022 à 09/09/2023 - Araguari, 
08 de setembro de 2022 - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E HABITAÇÃO.

DE DESINFECÇÃO QUÍMICA E LIMPEZA GERAL 
DE CAIXA D’ÁGUA E RESERVATÓRIO D’ÁGUA 
NOS DOS CEM’S (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS); CMEI’S (CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL); UAB (UNIVERSIDADE 
ABERTA DO BRASIL); CRIFRA (CENTRO 
DE REFERÊNCIA À INCLUSÃO FERNANDO 
RODRIGUES ALVES); SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E OFICINA DE MANUTENÇÃO 
DA EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO DE 365 DIAS. 
OS PRODUTOS UTILIZADOS DEVEM SER 
APROVADOS PELA ANVISA.

O Secretário Municipal de Administração, por 
meio de suas atribuições legais, em respeito aos 
princípios gerais de direito público, às prescrições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, e 
demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa 
do interesse público, resolve REVOGAR o Processo 
Licitatório n.º 073/2021, na modalidade de Pregão 
Eletrônico n.º 043/2021, pelas razões e fundamentos 
manifestados pelo Secretário Municipal de Educação 
através do ofício nº 1155/SME/2022.

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de 

terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse 

público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 10 de novembro de 2022.
José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

Contratados: JOANA D’ARC DE MORAIS 
RESENDE 05331789676- ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 307/2022 / FÁBIO RAFAEL ALVES 
52775259120 -ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
308/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022 - 
RP Nº 099/2022 PROCESSO Nº 252/2022 – Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES 
PARA ATENDER OS ALUNOS DOS CMEIS 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) 
E CEMS (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
Vigência: 21/10/2022 à 21/10/2023 Valor: R$ R$ 
368.000,00 (Trezentos e Sessenta e Oito Mil Reais). 
Araguari, 21 de outubro de 2022 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratados: GSE COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA LTDA - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 318/2022 / ONLINE RIO PRETO LTDA 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 319/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2022 - RP Nº 107/2022 
PROCESSO Nº 283/2022 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS ESCOLAR, 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NOS CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS (CEMS) E CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO Nº 1261000472/2022/SEE - Vigência: 
03/11/2022 à 03/11/2023 Valor: R$ R$ 59.056,00 
(Cinquenta e Nove Mil e Cinquenta e Seis Reais). 
Araguari, 03 de novembro de 2022 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE DISPENSA
SAE

A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 
ESGOTO DE ARAGUARI-MG, Autarquia Municipal 
Autônoma, concessionária dos serviços públicos de 
saneamento básico, torna público que, fará realizar 
Contratação na modalidade Dispensa de Licitação, de 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA ADMINISTRAÇÃO DE 
SEGUROS VEICULAR, OBJETIVANDO SEGURAR A 
FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINA DA SAE, SENDO 
26 (VINTE E SEIS) VEÍCULOS COM COBERUTRA 
DE SEGURO CONTRA TERCEIROS E 11 (ONZE) 
VEÍCULOS COM COBERTURA DE SEGURO TOTAL. 
Ficam convocados à apresentação de proposta financeira 
todos aqueles que tiverem interesse na matéria e que 
se enquadrarem nas condições estabelecidas para 
atendimento ao inteiro teor do Objeto abaixo especificado, 
cujas propostas deverão ser encaminhadas para 
endereço via INTERNET e-mail licitasae@saearaguari.
com.br, acompanhadas dos seguintes documentos: 
inscrição estadual ou municipal, CND conjunta INSS, 
Federal e União, CND FGTS, CNDT (certidão negativa 
de débitos trabalhistas) e CNPJ, no prazo máximo de 03 
(três) dias úteis posteriores ao da publicação da presente 
convocação. Proposta enviada posteriormente ao prazo 
citado não será aceita visando o princípio da CELERIDADE 

na contratação. Maiores informações, pelos telefones (034) 
3242-3579/3246-6697. Araguari- MG, 10 de novembro de 
2022, Setor de Aquisição e Controle.

OBJETO:
DESCRIÇÃO QT. ESTIMADA V L . 

UNITÁRIO VL. TOTAL
SEGUROS VEICULAR, OBJETIVANDO 

SEGURAR A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINA DA 
SAE, SENDO 26 (VINTE E SEIS) VEÍCULOS COM 
COBERUTRA DE SEGURO CONTRA TERCEIROS E 
11 (ONZE) VEÍCULOS COM COBERTURA DE SEGURO 
TOTAL. 1  

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO 


		2022-11-11T11:23:26-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




